1

证券代码：000725          证券简称：京东方 A         公告编号：2021-069

证券代码：200725          证券简称：京东方 B         公告编号：2021-069

京东方科技集团股份有限公司

关于投资京东方物联网移动显示端口器件

生产基地项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

合肥京东方光电科技有限公司（以下简称“合肥京东方”）为京东方

科技集团股份有限公司（以下简称“京东方”）下属全资子公司，为满足

客户需求，提升产品的行业竞争力，合肥京东方拟与青岛海控集团金融控

股有限公司（以下简称“青岛海控”）、东莞市联合东创光电科技有限公司

（以下简称“联合东创”）共同投资 81.7 亿元建设京东方物联网移动显示

端口器件生产基地项目。京东方与青岛西海岸新区管理委员会、青岛海控

签署《京东方物联网移动显示端口器件生产基地项目投资框架协议》，合

肥京东方与青岛海控、联合东创签署《股东协议》。

上述事项已经公司第九届董事会第三十一次会议审议通过，无需提交

股东大会审议。

本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组。

一、项目基本情况

1、项目名称：京东方物联网移动显示端口器件生产基地项目（以下

简称“本项目”）。

2、建设地点：山东省青岛市西海岸经济开发区王台镇。

3、建设内容：新建全自动模组生产线，主要工序包括偏贴、TP 贴合、

 2

BL 组装等。建设工程包括生产及辅助生产设施、动力设施、消防设施、环

保设施、职业安全卫生和劳动保护设施、生产管理设施、综合配套设施、

室外工程等。

4、设计产能：项目建设完成后具备年产各尺寸显示模组 15,100 万片

的能力。

5、劳动定员：14,106 人。

6、投资总额：总投资约 81.7 亿元（依据最终批准的项目可行性研究

报告和/或申请报告确定），项目注册资本 50 亿元，其中合肥京东方现金

出资 32.5 亿元，青岛海控以自有资金出资 15 亿元，联合东创以自有资金

出资 2.5 亿元。

7、项目建设周期：18 个月。

二、拟设立项目公司概况

合肥京东方与青岛海控、联合东创合资设立项目公司情况如下：

1、项目公司名称：青岛京东方光电科技有限公司（以工商登记为准）

2、法定代表人：周耀东

3、注册资本：50 亿元

4、公司类型：有限责任公司

5、股权结构：

单位：万元

股东名称 出资额 股权比例

合肥京东方光电科技有限公司 325,000.00 65.00%

青岛海控集团金融控股有限公司 150,000.00 30.00%

东莞市联合东创光电科技有限公司 25,000,00 5.00%

合计 500,000.00 100%

6、经营范围：生产移动显示系统用平板显示技术产品，销售本公司

自产产品并提供相关服务；开发、销售移动终端用液晶显示产品；提供咨

询服务；自营和代理设备、原材料、产成品和技术进出口业务；开发、制

造、销售集成电路相关产品及背光源产品；代工、制造电子显示终端产品；

 3

开发、生产、销售光学设备、电子设备、机械设备及开发相关软件系统。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

三、交易三方基本情况

（一）合肥京东方光电科技有限公司

1、公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

2、成立日期：2008 年 10 月 16 日

3、注册资本：900,000 万元人民币

4、注册地址：安徽省合肥市新站区铜陵北路 2177 号

5、法定代表人：刘志强

6、经营范围：薄膜晶体管液晶显示器件相关产品及其配套产品投资

建设、研发、生产、销售；自营和代理各类商品和技术的进出口（国家限

定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外）；企业管理咨询及服务；房

屋租赁；设备租赁（除专项审批）；技术开发、转让、咨询、服务。

7、股权结构：京东方科技集团股份有限公司全资子公司

8、财务状况：
单位：百万元

项目 2020年 12 月 31日 2021 年 6月 30日

总资产 20,627.97 21,805.63

总负债 6,230.55 6,569.94

净资产 14,397.42 15,235.68

项目 2020年 1 月-12月 2021 年 1月-6月

营业收入 11,831.12 5,541.11

净利润 1,945.01 1,323.03

注： 2020年财务数据已经审计，2021年 1至 6月财务数据未经审计。

9、经查询“中国执行信息公开网”，合肥京东方光电科技有限公司不

是失信被执行人。

（二）青岛海控集团金融控股有限公司

1、公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

2、成立日期：2019 年 04 月 11 日

 4

3、注册资本：100,000 万元人民币

4、注册地址：山东省青岛市黄岛区车轮山路 388 号 1 栋 2 办公 2702

室

5、法定代表人：李彩元

6、经营范围：资产管理、股权投资、创业投资、私募基金管理、经

济信息咨询（非证券类业务）(需经中国证券投资基金业协会登记)（以上

范围未经金融监管部门批准，均不得从事吸收存款、融资担保、代客理财

等金融业务)；经营其他无需行政审批即可经营的一般经营项目。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7、股权结构：青岛西海岸新区海洋控股集团有限公司 100%持股。

8、财务状况：
单位：百万元

项目 2020年 12月 31 日 2021 年 6月 30 日

总资产 2747.64 4738.02

总负债 1721.32 3717.83

净资产 1026.32 1020.19

项目 2020 年 1月-12 月 2021 年 1月-6月

营业收入 16.63 26.45

净利润 11.82 2.22

注：2020年财务数据已经审计，2021年 1-6月财务数据未经审计。

9、经查询“中国执行信息公开网”，青岛海控集团金融控股有限公司

不是失信被执行人。

（三）东莞市联合东创光电科技有限公司

1、成立日期：2021 年 08 月 17 日

2、公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

3、注册资本：5,000 万人民币

4、注册地址：广东省东莞市寮步镇寮步百业路 67 号

5、法定代表人：秦世旺

6、经营范围：电子专用材料研发；电子产品销售。（除依法须经批准

 5

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

7、股东持股情况：

序号 股东名称 股东性质 持股比例

1 深圳市联合东创科技有限公司 有限责任公司 100.00%

 合计 — 100.00%

8、（母公司）财务状况：

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2021 年 6 月 30 日

总资产 216,242,075.74 301,668,929.97 506,768,833.53 623,057,346.43

总负债 133,790,681.07 116,291,062.26 258,621,518.09 332,060,947.53

净资产 82,451,394.67 185,377,867.71 248,147,315.44 290,996,398.90

项目 2018 年 1-12 月 2019 年 1-12 月 2020 年 1-12 月 2021 年 1-6 月

营业收入 243,826,912.35 305,112,524.85 547,520,731.61 352,425,051.33

净利润 40,224,125.65 58,914,589.59 47,700,719.01 43,224,866.00

注：2021年6月数据未经审计

10、经查询“中国执行信息公开网”，东莞市联合东创光电科技有限

公司母公司深圳市联合东创科技有限公司不是失信被执行人。

四、拟签署协议主要内容

（一）《京东方物联网移动显示端口器件生产基地项目投资框架协议》

主要内容如下：

1、签署主体：

甲方1：青岛西海岸新区管理委员会

甲方2：青岛海控集团金融控股有限公司

乙方：京东方科技集团股份有限公司

2、项目投资总额及资金来源

项目投资规模约81.7亿元人民币，项目公司注册资本约为50亿元人民

币，其中甲方2或甲方2下属全资子公司以现金方式入股，出资额约15亿元，

占股30%；乙方或乙方下属子公司及乙方引入的战略投资者以现金方式入

股，出资额约35亿元，占股70%（其中，乙方引入的战略投资者出资额约

 6

2.5亿元，占股5%）。合资各方认缴出资额根据项目公司实际经营需要实缴

到位，其中甲方10亿现金出资、乙方及乙方战略投资者5亿现金出资在公

司设立后60日内实缴到位，剩余未出资部分认缴出资额等比例实缴到位。

3、项目关键节点进度安排本项目预计于2023年开始投产，2024年稳

定运营。

4、双方承诺

甲方承诺：由甲方2负责按项目公司实际需要足额落实15亿元人民币

的项目公司注册资本金，为项目公司取得外部融资提供必要配合；协助项

目公司申报本项目为山东省和/或青岛市的重点项目，纳入青岛市总体产

业规划，并给予相应的政策支持；将本项目纳入青岛市科研管理，在科研

课题申报、科研成果审批等方面给予协助；给予乙方及项目公司新技术新

产品先行先试的政策支持；在本项目涉及资质评审、申请国家及省市高新

技术企业的认定等方面尽最大努力予以协助；积极协调相关部门，对本项

目进出口货物通关、商检、项目报批、基础建设等方面提供快捷方便的服

务，以及水、电、气方面的稳定供应，并协助项目公司向相关部门申请能

源相关政策。

乙方承诺：自本协议生效后，根据协议约定履行项目公司出资义务，

确保出资及时、足额到位；力争项目公司按照本协议约定完成项目进度；

自本协议生效后30日内，与甲方2在新区设立项目公司，根据本协议约定

具体负责本项目各项事务的建设、经营和管理。项目公司经营期限应不少

于15年；项目公司须是在新区注册成立的独立法人公司，实行独立统一核

算且在新区纳税纳统。未经甲方书面同意，项目公司存续期间不得迁出新

区，存续期间乙方转让项目公司控股权的，乙方承诺受让方仍应履行本协

议第四条第一款第三项规定的经营期限义务；承诺全力合作推进各项行政

审批工作，包括但不限于项目前期各项行政审批。

5、优惠政策

 7

甲方承诺在土地配套、能源供应及配套设施、政府补贴、人才引进等

方面为本项目提供政策性支持。

6、生效条款

本协议自双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章之日起成立，并

经甲乙双方内部有权审批机构批准后生效。

7、违约责任

甲乙双方须按照本协议约定和有关法律法规规定全面履行本协议。任

何一方不履行本协议或者履行本协议不符合约定的，将构成违约。

（二）《股东协议》主要内容如下：

1、签署主体：

甲方：合肥京东方光电有限公司

乙方：青岛海控集团金融控股有限公司

丙方：东莞市联合东创光电科技有限公司

2、注册资本及出资

公司的注册资本为50亿元人民币。甲方以货币出资32.5亿元人民币，

拥有公司65%的股权；乙方以货币出资15亿元人民币，拥有公司30%的股权；

丙方以货币出资2.5亿元人民币，拥有公司5%的股权。

3、董事会、监事会

董事会由 5 名董事组成，其中甲方推荐 4 名，乙方推荐 1 名，经股东

会选举产生。董事会设董事长 1 人，由甲方推荐，经董事会选举产生。董

事和董事长任期 3 年，经推荐方继续推荐并经选举可以连任。公司设监事

会，设监事 3 名，监事由甲方推荐 2 名，乙方推荐 1 名，经股东会选举产

生。监事的任期为 3 年，任期届满经推荐方继续推荐并经选举可以连任。

4、经营管理机构

公司设经营管理机构，负责公司的日常经营管理工作。经营管理机构

设总经理 1 人。总经理由甲方推荐，并由董事会聘任。总经理的任期均为

 8

3 年，任期届满经推荐方继续推荐并经董事会聘任可以连任。

5、股权转让

自 2024 年起（含 2024 年），甲方有权要求乙方在其指定的时间内按

照市场化原则退出公司，乙方应无条件执行，如甲方选择购买乙方所持股

权的，乙方应协调国有资产监督管理部门同意采取非公开协议转让方式并

取得相关批准文件。自公司成立起两年，甲方有权要求丙方在其指定的时

间内按照市场化原则退出项目公司，丙方应无条件执行。同时，乙方与丙

方同意，在甲方选择受让乙方或者丙方股权时，乙方、丙方同意放弃对该

等股权的优先购买权。

6、违约责任

由于一方不履行本协议所规定的义务，或严重违反本协议规定，造成

公司无法经营或无法达到本协议规定的经营目的，视作违约方单方面违

约。

7、生效条款

本协议自各方签署之日起生效，协议一式陆份，各方各执贰份，具有

同等法律效力。

五、项目建设的必要性与可行性

（一）项目建设的必要性

1、本项目产品顺应市场发展规律，积极应对下游厂商需求增加

由于海外疫情仍未显著缓解，远程办公、在线教育等在线经济将成为

常态，笔记本电脑、平板电脑的需求十分强劲、且利润较高，面板厂商纷

纷将生产重心转向 IT 面板，手机面板的供给更加紧张。由于疫情发展的

这种不确定性，为了保证供应链安全，下游厂商都预计采取积极的备货策

略，将造成手机面板需求增加。公司提前布局生产，提高 a-Si LCD 和 LTPS

LCD 模组产能，以积极应对下游厂商提高的手机产能之后的手机面板模组

需求量的提升。

 9

2、本项目的建设将大大提高产线运行效率和竞争力

通过本项目的建设，公司物联网移动显示端口器件显示模组将实现规

模化、集中化生产，产线运营效率将大幅提升，通过人员效率提升、产业

链整合、设备技改等方式进一步降低运营成本，从而提升、强化产品的市

场竞争力。

京东方与国内外各大下游厂商均有长期稳定供货关系，也可以通过自

有品牌进行产品销售，且由于原材料供应商较多，项目体量较大，可获取

行业内较高竞争力的原料成本价格，公司已掌握核心半导体显示技术，生

产 a-Si LCD 和 LTPS LCD 模组产品具备显著技术优势，可低成本且大量生

产，产线拥有同行业中更大的竞争力。

3、项目实施后有良好的经济效益。

经测算，该项目实施后财务运营状况较好，能为企业增加利润，能够

在计算内偿还贷款并在计算期内回收投资，具有较强的抗风险能力。

（二）项目建设的可行性

1、项目符合国家产业发展规划和产业政策

移动显示产业是当代电子信息产业发展的基础支撑，也是国家重点鼓

励发展产业之一。TFT 技术已成为当代半导体显示产业的主流，该技术涉

及学科范围广，具有强大的经济带动作用、产业凝聚作用，已成为一个地

区乃至国家电子信息产业发展成熟度的重要体现。

目前我国半导体显示产业趋于成熟，产业发展方向逐步由规模扩张转

向技术提升，先进高清半导体显示器件仍是当前国家产业发展支持重点。

本项目的建设正是在国家政策导向下，加速战略性新兴产业项目实施

步伐的重要体现，符合国家产业发展规划和产业政策。

2、符合公司的战略规划，提升公司行业地位

根据公司整体战略规划及布局，京东方物联网移动显示端口器件生产

基地项目，是公司实现物联网转型战略的关键一步。

 10

本项目的实施，可以充分满足客户的多样化及增量需求，为与各品牌

客户的长期深入合作打下坚实的基础，进一步抢占移动显示产品的增量市

场，巩固公司在显示领域的盈利能力和竞争优势，确保公司物联网转型战

略的达成。

3、本项目具有良好的产业带动效益及社会效益

考虑到项目对产业的带动作用，以及相关上下游配套厂商的人员需

求，预计本项目的入驻，将带来数万规模的就业岗位需求。

半导体显示模组产业对从业人员需求数量大，素质要求高。项目的落

地能够极大程度地带动当地就业，有助于青岛市电子信息产业人才的回

流，进一步促进社会稳定和谐发展。

六、项目的风险分析及应对

1、市场风险

若未来需求量出现下行，可能存在设备闲置的风险。从市场需求看，

5G 异形手机、平板电脑及笔记本等产品的增量需求远大于青岛京东方建成

后的产能；从竞争优势看，青岛京东方建成后，成本、技术竞争力较高，

市场下行时，可利用投资建成后的极致成本及技术优势，全力抢占份额，

迫使落后产能退出市场，确保收益最大化。

2、材料供应风险

新建项目后玻璃、IC 需求增加，可能无法满足稳定供应。目前玻璃供

应可依靠京东方内资源满足；其他必备材料则会积极寻求第三方资源，确

保满足需求。

七、项目目的和对公司的影响

本项目总投资 81.7 亿元，建设完成后具备年产各尺寸显示模组 15,100

万片的能力。产品可应用于中小尺寸移动显示产品的触摸液晶显示器，主

要用于智能手机、平板电脑、笔记本电脑等电子产品。本项目的实施，有

助于进一步扩大京东方对应移动显示端口器件的产能，满足客户的新增需

 11

求，同时提升模组产线的盈利能力，此外，还将深化京东方与全球各品牌

客户的长期战略合作，提升公司在移动显示产品用模组市场的市占率与竞

争优势。

八、董事会意见

1、同意合肥京东方出资 32.5 亿元与青岛海控、联合东创设立合资公

司投资建设京东方物联网移动显示端口器件生产基地项目。

2、授权公司执行委员会在董事会批准的金额范围内全权办理项目有

关事宜，包括但不限于市场、技术、投资方案的调整。

3、授权公司董事长或其授权代表签署上述事项相关法律文件。

九、备查文件

1、第九届董事会第三十一次会议决议；

2、《青岛京东方显示科技有限公司京东方物联网移动显示端口器件生

产基地项目可行性研究报告》；

3、《京东方物联网移动显示端口器件生产基地项目投资框架协议》；

4、《青岛京东方光电科技有限公司股东协议》。

特此公告。

京东方科技集团股份有限公司

                                           董  事  会

                                        2021 年 8 月 30 日

	本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
	一、项目基本情况
	三、交易三方基本情况
	五、项目建设的必要性与可行性
	（一）项目建设的必要性
	1、本项目产品顺应市场发展规律，积极应对下游厂商需求增加
	2、本项目的建设将大大提高产线运行效率和竞争力
	3、项目实施后有良好的经济效益。

	（二）项目建设的可行性
	1、项目符合国家产业发展规划和产业政策
	2、符合公司的战略规划，提升公司行业地位
	3、本项目具有良好的产业带动效益及社会效益

	六、项目的风险分析及应对
	1、市场风险
	2、材料供应风险

	七、项目目的和对公司的影响
	八、董事会意见
	九、备查文件